Дело № 1-315 02 марта 2021 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Ершовой Н.А., 

подсудимого ФИО2, 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Матюшкиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Кизляр ДАССР, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в СПб ГБУЗ «Консультативно-диагностический центр №», 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 44 минуты до 04 часов 20 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате № коммунальной 

<

адрес> достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - полицейский (водитель) взвода №2 отдельной роты ППСП УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга старший сержант полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга № 260 л/с от 05.11.2020, являющийся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющий соответствующие знаки отличия, находящийся в указанное время и в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. 12 ФЗ РФ «О полиции» №3-Ф3 от 07.02.2011, и п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.10, 3.14 Главы 3 должностной инструкции полицейского (водителя) отдельной роты патрульно-постовой службы УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, утвержденной начальником УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга полковником полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по выявлению и пресечению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, совершенного им (ФИО2), на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес не менее двух ударов левой рукой в область головы Потерпевший №1, причинив 

<

данные изъяты> (п. 9. Приложения к Приказу Минздравсоцразвития РФ №194н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), а также физическую боль, унизив тем самым его честь и достоинство, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по ст. 318 ч.1 УК РФ согласился, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с последним. 

Государственный обвинитель и потерпевший согласились с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений средней тяжести с санкцией до 5 лет лишения свободы. 

Действия ФИО2 были правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, но совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, которое существенно повлияло на противоправный характер его действий, что отягчает его ответственность.

ФИО2 работает, имеет постоянное место жительства, социально адаптирован, положительно характеризуется по месту работы и жительства, 

К обстоятельствам смягчающим его наказание, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, наличие тяжкого хронического заболевания, по поводу которого ему установлена инвалидность. Кроме того, ФИО2 принёс извинения потерпевшему и возместил причинённый ему вред. что так же смягчает ответственность за содеянное.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая изложенные обстоятельства, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления, ФИО2 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 25000 рублей с зачислением платежа по следующим реквизитам:

УФК по Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Санкт-Петербургу л. с. 04721А59150)

ИНН 

<

***>

КПП 783801001

ОКТМО 40303000

БИК 0140301106

Корр счёт 40102810945370000005

Расчётный счёт 

<

***>

Банк УФК по Санкт-Петербургу

КБК 41711603200010000140

№ уголовного дела 78 RS 0006-01-2021-001202-28

Процессуальные издержки по делу возместить за счёт федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Вецкий